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Abstrakt:

Bakalářská práce popisuje projekt „Multifunkční dům městské části Praha-Horní

Počernice“. Zpracovává fenomén vícegeneračních a multifunkčních domů, včetně

zahraničních příkladů (Německo). Práce obsahuje informace, jak jsou

prezentované knihovny v multifunkčním i vícegeneračním domě integrovány

a jaké poskytují v tomto prostředí specifické služby. Akcentovány jsou

multifunkční domy, které obsahují i knihovny. Druhá polovina práce obsahuje

podrobné informace o historii a současnosti MČ Praha-Horní Počernice. Je

představena místní veřejná knihovna. Na závěr práce je popsán projekt

„Multifunkční dům městské části Praha-Horní Počernice“.

Abstract:

Bachelor's thesis describes a case study project of a multifunctional house in

Prague-Horni Pocernice. It informs about the phenomenon of multifamily houses

in the Federal Republic of Germany. Work contains information on how libraries

are presented in multifunctional and multigenerational buildings and what specific

services in this environments are provided. Multifunctional houses with library

are emphasized. In the second half, detailed information about past and present of

the City of Prague-Horni Pocernice is provided. The public library is introduced.

Finally, the project of „Multifunctional house in Praha-Horni Pocernice“ is

described.

Klíčová slova:

Veřejná knihovna, vícegenerační dům, multifunkční dům, komunitní centrum,

služby knihoven

Keywords:

Public library, multigenerational house, multifunctional house, community center,

library services

OBSAH

Seznam zkratek ........................................................................................................ 8

Předmluva ................................................................................................................ 9

1 Úvod ............................................................................................................... 11

2 Komunitní knihovnictví ................................................................................. 12

3 Multifunkční domy ........................................................................................ 16

3.1 Vícegenerační domy ve Spolkové republice Německo .......................... 16

3.1.1 Projekt Spolkového ministerstva pro rodinu, seniory, děti a mládež

„Vícegenerační domy“ ................................................................................... 17

3.1.2 Příklady vícegeneračních domů ve Spolkové republice Německo .. 18

3.1.3 Knihovny v německých vícegeneračních domech ........................... 24

3.2 Multifunkční domy v České republice .................................................... 24

3.2.1 Příklady multifunkčních domů v České republice ........................... 26

3.2.2 Knihovny v českých multifunkčních domech ................................. 31

4 Praktická část práce — případová studie ....................................................... 33

4.1 Místní veřejné knihovny v kraji Hlavní město Praha .............................. 33

4.2 Role místních veřejných knihoven v kraji Hlavní město Praha .............. 33

4.3 Příklady místních veřejných knihoven v Praze ....................................... 33

4.3.1 Místní knihovna Klánovice .............................................................. 38

4.3.2 Místní knihovna Čakovice ............................................................... 40

4.3.3 Místní knihovna Dolní Počernice .................................................... 40

4.3.4 Místní knihovna Kbely .................................................................... 40

4.3.5 Místní knihovna Kolovraty .............................................................. 41

4.3.6 Místní knihovna Radotín ................................................................. 42

4.3.7 Místní veřejná knihovna Suchdol .................................................... 42

4.3.8 Místní knihovna Újezd nad Lesy ..................................................... 43

4.3.9 Místní knihovna Zbraslav ................................................................ 43

4.4 Městská část Praha 20 ............................................................................. 43

4.5 Místní veřejná knihovna-Horní Počernice .............................................. 44

4.5.1 Historie, informační okolí a personální obsazení ............................ 44

4.5.2 Základní statistické údaje o činnosti a jejich srovnání se standardy

veřejných knihovnických a informačních služeb ........................................... 45

4.5.3 Popis exteriéru budovy a interiéru knihovny ................................... 48

4.5.4 Rekonstrukce knihovny ................................................................... 51

4.6 Projekt „Multifunkční dům městské části Praha-Horní Počernice“ ........ 53

4.6.1 Přípravy projektu ............................................................................. 53

4.6.2 Obsah projektu ................................................................................. 54

4.6.3 Představy o využití objektu .............................................................. 55

5 Závěr .............................................................................................................. 58

6 Seznam informačních zdrojů ......................................................................... 59

7 Seznam obrázků ............................................................................................. 64

8 Seznam tabulek .............................................................................................. 65

9 Seznam příloh ................................................................................................ 66

Seznam zkratek

ČSN česká technická norma

ČR Česká republika

EU Evropská unie

IFLA Mezinárodní federace knihovnických

sdružení a institucí

(International Federation of Library

Associations and Institutions)

KF knihovní fond

MČ městská část

MD multifunkční dům

OPAC on-line veřejně přístupný knihovní katalog

(Online Public Access Catalog)

OSN Organizace spojených národů

RC MUM Rodinné centrum MUM

SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků

České republiky

Spolková republika Německo Německo

UNESCO Organizace OSN pro výchovu, vědu

a kulturu

United Nations Educational, Scientific and

Cultural Organization

VD vícegenerační dům nebo domy

VKIS veřejné knihovnické a informační služby

Předmluva

Tato práce se věnuje roli knihovny v multifunkčním domě.

Inspirací při hledání vhodného tématu na bakalářskou práci mi byl předmět

Architektura knihoven přednášený PhDr. Ladislavem Kurkou, který jsem

absolvovala v letním semestru akademického roku 2014. Jedním z výstupů tohoto

předmětu bylo vypracování studie knihovny. Vybrala jsem si Místní veřejnou

knihovnu Praha-Horní Počernice, která svou velikostí odpovídala zadání studie.

Během osobního sběru dat jsem byla seznámena s projektem „Multifunkční dům

městské části Praha-Horní Počernice“, který poskytne knihovně nové prostory,

a díky tomu ji tak umožní rozšíření nabídky stávajících služeb. Tento projekt mě

velmi zaujal, a tak jsem se rozhodla věnovat se mu podrobněji ve své bakalářské

práci.

Teoretická část práce byla zpracována na základě rešerše, zejména zdrojů

dostupných online. Kromě obecných informací byly detailně zkoumány konkrétní

příklady výskytu zkoumaného jevu. Vyhledávány byly prezentace již

realizovaných projektů multifunkčních domů v České republice a vícegeneračních

domů ve Spolkové republice Německo.

Praktická část práce je případovou studií, zkoumán je konkrétní jev – projekt

„Multifunkční dům městské části Praha-Horní Počernice“. Jako metody výzkumu

byly použity polostrukturované rozhovory s klíčovými osobnostmi projektu.

Významná je obsahová analýza projektu. Jedná se o interní dokument, který je

dostupný na vyžádání na Úřadě městské části Praha 20.

Závěrečná část práce byla zpracována formou kompilace všech poznatků

získaných výše uvedenými metodami.

Hlavní výzkumnou otázkou, kterou jsem si kladla, jsou možnosti uplatnění

principů služeb komunitních knihoven v rámci konceptů multifunkčních domů

v České republice.

Ve své práci jsem se již v přípravné fázi setkala se dvěma různými výrazy pro

identický typ objektu. Jedná se o tyto výrazy — „vícegenerační“ a multifunkční“

dům či centrum. V České republice se používá multifunkční dům či centrum.

Ve Spolkové republice Německo je zažitý název vícegenerační dům.

Při práci s německými prameny jsem samostatně překládala text do českého

jazyka. Původní německé termíny uvádím pouze v případě konkrétních projektů

nebo vícegeneračních domů.

Sběr materiálu jsem ukončila v srpnu 2016. Tato situace ovlivnila některé části

mé práce, např. v listopadu 2016 byla přijata Koncepce rozvoje knihoven ČR na

léta 2017 – 2020, která již není v práci zohledněna.

Objekt multifunkčního domu byl v té době ve fázi dokončování interiérových

úprav. Předpokládaný termín zahájení provozu byl stanoven na jaro roku 2017.

V práci cituji informační prameny podle normy ČSN ISO 690:2010. Citace

v textu jsou uváděny podle Harvardského systému a jsou pro větší přehlednost

uvedeny v hranatých závorkách. Záznamy polostrukturovaných rozhovorů ve

formě poznámek jsou dostupné v mém osobním archivu. Jednotlivé reference jsou

shrnuty v závěru práce v seznamu informačních zdrojů.
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1 Úvod

„Veřejná knihovna je místní branou do světa vědomostí a základním

předpokladem celoživotního vzdělávání, nezávislého rozhodování a kulturního

rozvoje jednotlivců i společenských skupin.“ [IFLA/UNESCO Public Library

Manifesto 1994, 2004].

„Knihovnické služby mají být poskytovány v místě, které je veřejností maximálně

využíváno, které je centrem života populace a je výhodné pro obyvatele z řady

důvodů. Pokud je to možné, mají být knihovny a jejich služby poblíž dopravních

uzlů, v blízkosti center života komunity, např. obchodů, nákupních center,


[…]


Počernice, Svépravice a Chvaly, a to na přelomu 19. a 20. století. Obecní

knihovna v Horních Počernicích vznikla po roce 1900. Zásluhy za zřízení obecní

knihovny na Chvalech jsou přičítány Václavovi Šplechnerovi, který zde zastával

úřad starosty v letech 1890 až 1908. V obci Svépravice byla obecní knihovna

zřízena v roce 1921, na základě knihovního zákona z roku 1919. V roce 1947 se

staly obecní knihovny na Chvalech a ve Svépravicích pobočkami

hornopočernické obecní knihovny [Antes, 2002]. Svépravická pobočka byla

zrušena v roce 1975, kdy se hornopočernická knihovna stěhovala do větších

prostor na adresu Náchodská 644. Chvalská pobočka fungovala do roku 1979,

poté byly její prostory využívány jako sklad knih [Beňová 2005].

Informační okolí

V současnosti je místní knihovna umístěna v Náchodské ulici č. p. 754. Ulice

Náchodská je páteřní ulicí Horních Počernic, a je důležitou spojnicí s oblastí

Černého Mostu. Možnost parkování před budovou a blízkost zastávek MHD činí

knihovnu velice dobře dopravně dostupnou pro všechny skupiny obyvatel, včetně

seniorů a těžce zdravotně postižených občanů. V Horních Počernicích je šest
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mateřských a stejný počet základních škol, osmileté gymnázium a Střední

odborná škola pro administrativu EU. V nedaleké Chvalské tvrzi se nalézá

Informační centrum městské části.

Personální obsazení

Ředitelka knihovny: Božena Beňová

vzdělání: pomaturitní nadstavbové studium knihovnictví

délka praxe: celkově 46 let, vedoucí knihovny 10 let

Zaměstnanci knihovny:

jméno vzdělání délka praxe

oddělení pro děti a mládež

Jana Kaletová Rekvalifikační knihovnický kurz NK ČR 12 let

oddělení pro dospělé

Ing. Zdeňka Krauzová Rekvalifikační knihovnický kurz NK ČR 13 let

Mgr. Petra Hýblová absoloventka FF UK (literatura) 11 let

4.5.2 Základní statistické údaje o činnosti a jejich srovnání se

standardy veřejných knihovnických a informačních služeb

Výroční zpráva 2015: stav k 31. 12. 2015

Počet zaměstnanců 5

Počet pracovních míst s přístupem k internetu 2

Knihovní jednotky 28 424

Počet čtenářů celkem 1 212

Děti do 15 let 425

Počet návštěv uživatelů 16 753

On-line katalog 20 540
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Výpůjčky 36 738

Počet uživatelů internetu 1 825

Počet periodik v knihovně 31

Přírůstky knihovního fondu za rok 986

Úbytky knihovního fondu 318

Výnosy z knihovnické činnosti v Kč: 71 659

Knihovna je od 1. 7. 2008 příspěvkovou organizací Městské části Praha 20. Je

závislá na dotacích od zřizovatele od kraje a na darech [Místní veřejná knihovna

Horní Počernice, 2016].

Statistické údaje k 31. 12. 2015 (Tabulka č. 1)

Počet obyvatel MČ 14 132

Výdaje na nákup knihovního fondu v Kč 245 106

Počet studijních míst 8

Standardy veřejných knihovnických a informačních služeb

Základním kritériem pro určení kategorie knihoven je počet obyvatel v obci,

respektive rozsah obsluhované populace. K těmto kategoriím knihoven jsou pak

navázány hodnoty standardů, které by měly knihovny v příslušných ukazatelích

dosahovat (Tabulka č. 3.). Pokud se to knihovně daří, znamená to, že má dobré

podmínky pro poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb

(VKIS) uživatelům [Pillerová, 2007].
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Kategorie

knihoven podle

počtu obyvatel

Počet hodin

pro

veřejnost

týdně

Počet přírůstků

k. j.14
/rok

Výdaj na

nákup KF
15

na 1

obyvatele

v Kč

Počet PC

s internetem

Počet

studijních

míst

1-500 5-10 45-80 25-35 1-2 4-5

501-1 000 10-15 80-150 25-35 2 6-8

1 001-3 000 15-20 150-350 25-35 2-3 9-10

3 001-5 000 20-25 350-750 25-35 3-5 10-18

5 001-10 000 25-30 750-1 500 25-35 5-7 20-28

10 001-

20 000*
35-45 1 500-4 000 25-35 7-10 28-40

20 001-

40 000
45-50 4 000-7 500 25-35 10-15 40-75

Nad 40 000 50 a více 7 500 a více 25-35 15 a více 75 a více

Tabulka 3: Přehled standardů pro jednotlivé velikostní kategorie knihoven, * Místní veřejná knihovna-

Horní Počernice patří do této kategorie

Přehled plnění standardů VKIS
16

v Místní veřejné knihovně-Horní Počernice

Počet hodin pro veřejnost týdně nedosahuje standardu

Počet přírůstků k. j./rok nedosahuje standardu

Výdaj na nákup KF na 1 obyvatele v Kč nedosahuje standardu

Počet PC s internetem nedosahuje standardu

Počet studijních míst nedosahuje standardu

Kulturní akce a vzdělávací programy knihovny

Knihovna využívá pro pořádání kulturních akcí reprezentativní prostory

Chvalského zámku. Od roku 2006 knihovna zprostředkovává 1x ročně setkání

s kulturou vybrané země EU s názvem „Poznej země Evropské unie“.

14

Knihovní jednotka
15

Knihovní fond
16

Použity údaje z oddělení regionálních funkcí Městské knihovny v Praze [Stejskal, 2016]
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V prostorách knihovny probíhají vzdělávací programy pro děti a mládež. Pro

mateřské školy je to program s názvem „První kroky do knihovny“. Pro žáky

základních a středních škol jsou připraveny přednášky na téma „Základy
