Upravená tabulka č. 1 (tabulka č. 1 textu BP na str. 36)

Knihovna
Počet

obyvatel

MČ
1

Provozní

doba pro

veřejnost

týdně

(hod.)

Výdaje na

nákup KF
2

(kč)

Umístění

knihovny

v obci

Plocha

knihovny

pro

uživatele

(m
2
)*

Počet

studijních

míst

Počet veřejně

přístupných

stanic

s přístupem

na internet

Webová

prezentace

OPAC

na

internetu

Čakovice 10 389 22 95 496 OK 71 7 1 ano ano

Dolní Počernice 2 294 16 43 970 OK 70 0 1 ano ne

Horní Počernice 14 132 25 245 106 OK 147 8 3 ano ano

Klánovice 3 424 20 131 446 OK 127 19 2 ano ano

Kbely 6 281 22 106 675 OK 99 3 2 ano ano

Kolovraty 3 460 33 77 789 OK 149 19 3 ano ano

Radotín 7 605 24 277 277 OK 436 34 6 ano ano

Suchdol 5 847 30 49 220 OK 174 10 5 ano ano

Újezd nad Lesy 10 013 23 127 200 OK 129 0 5 ano ano

Zbraslav 9 360 30 343 970 OK 198 8 4 ano ano

Značení: červeně parametry, v nichž příslušná knihovna standardů nedosahuje. Zeleně parametry, v nichž příslušná

knihovna standardy splňuje. Modře parametry, v nichž příslušná knihovna standardy převyšuje.

1
Městská část

2
Knihovní fond